
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

                                                                                                            
                          Unione Europea                                             
 

                                                                                    CAMPUS INTERNAZIONALE 
                                                                                      Istituto Comprensivo GULLO COSENZA IV 
 

via Popilia - 87100 Cosenza, Italy - Tel. +39.0984 411.647 – CF 98077690786 – CM CSIC89600L - SITO WEB www.icgullocosenza.edu.it 

PEO csic89600l@istruzione.it – PEC csic89600l@pec.istruzione.it 

Prot. Vedi segnatura                                             Alle docenti referenti di plesso Scuole Primarie e dell’Infanzia  
Ai docenti coordinatori di classe Scuola Secondaria di primo grado 

Ai collaboratori scolastici  
Ai genitori degli alunni  

Alla DSGA 
 

Oggetto: Elezioni dei Consigli di Intersezione/Interclasse/Classe a.s. 2025/26. Indizione e modalità di 

svolgimento 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante il testo unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

Vista l'Ordinanza Ministeriale n. 215 del 15 luglio 1991 e successive modifiche e integrazioni, contenente 
disposizioni sul rinnovo degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 

Vista la nota ministeriale prot. n. 42616 del 19/9/2025 valida per l’anno scolastico 25/26; 

Vista la necessità di procedere all’elezione degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica per l’anno 
scolastico 25/26 

DECRETA 

Art. 1 – Indizione delle elezioni Le elezioni dei rappresentanti degli organi collegiali di durata 
annuale sono indette per l'anno scolastico 25/26 il 30 ottobre 2025. 

Art. 2 – Organi collegiali interessati Le elezioni riguarderanno i seguenti organi collegiali: 

 i rappresentanti dei genitori nei Consigli di intersezione (Infanzia)  
 i rappresentanti dei genitori nei Consigli d’interclasse (Primaria)  
 i rappresentanti dei genitori nei Consigli di classe (Secondaria di primo grado) 

 

Si comunicano le modalità di svolgimento delle elezioni in oggetto, secondo quanto previsto dalla 

nota ministeriale prot. 29795 del 11/09/2022, dalla delibera n. 8 del 3/09/2025 del Consiglio di 

Istituto, dal DPCM 18/10/2020 che ha introdotto la possibilità di svolgimento delle elezioni degli 

organi collegiali in modalità online. 

ISTITUTO COMPRENSIVO GULLO - C.F. 98077690786 C.M. CSIC89600L - A89B970 - SEGRETERIA

Prot. 0009672/U del 08/10/2025 00:05

http://www.icgullocosenza.edu.it/
mailto:csic89600l@istruzione.gov.it
mailto:csic89600l@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

                                                                                                            
                          Unione Europea                                             
 

                                                                                    CAMPUS INTERNAZIONALE 
                                                                                      Istituto Comprensivo GULLO COSENZA IV 
 

via Popilia - 87100 Cosenza, Italy - Tel. +39.0984 411.647 – CF 98077690786 – CM CSIC89600L - SITO WEB www.icgullocosenza.edu.it 

PEO csic89600l@istruzione.it – PEC csic89600l@pec.istruzione.it 

Allo scopo di garantire la massima sicurezza delle operazioni di voto, preso atto della insufficienza delle 

risorse idriche nei plessi scolastici, per la scuola dell’infanzia, primaria e per la secondaria di primo 

grado si utilizzerà la modalità online. (L’ INCONTRO SCUOLA-FAMIGLIA IN PRESENZA SI TERRA’ NEL 

MESE DI NOVEMBRE) 

1. MODALITÀ ORGANIZZATIVE GENERALI 

Le elezioni degli organi collegiali si terranno, il 30 ottobre 2025 per come segue: 

- consigli di intersezione: Le elezioni saranno precedute dalle assemblee dei genitori, in 

modalità online, il giorno 30/10/2025, dalle ore 15:00 alle 15:30; 

- consigli di interclasse: Le elezioni saranno precedute dalle assemblee dei genitori, in 

modalità online, il giorno 30/10/2025, dalle ore 15:15 alle 15:45; 

- consigli di classe scuola secondaria: Le elezioni saranno precedute dalle assemblee dei 

genitori, in modalità online, il giorno 30/10/2025, dalle ore 15:45 alle 16:15. 

Per le scuole dell’infanzia le referenti di plesso per le scuole primarie e secondaria di primo grado i 

coordinatori, comunicheranno il link per la videoconferenza alle famiglie, per consentire la massima 

partecipazione, unitamente all’orario previsto per le riunioni.  

Al termine delle assemblee, per ciascun grado di istruzione, si procederà alle operazioni di voto 

in modalità online, per come sotto indicato, mediante un link che sarà diffuso durante 

l’assemblea stessa e anche attraverso altri canali informativi a tutti i genitori interessati.  

I genitori voteranno attraverso l’uso di moduli Google all’uopo predisposti. 

Il sistema di votazione, consente il voto da parte di uno o di entrambi i genitori e verifica 

automaticamente che il voto sia espresso una volta sola, naturalmente senza memorizzare alcun 

dato personale. 

Il modulo consente di esprimere una preferenza, per ogni votante (due per la scuola 

secondaria). 

Tutti i genitori sono elettori e candidati. 

Nella scuola dell’infanzia e primaria, per ogni classe deve essere eletto UN GENITORE e nella 

votazione si può esprimere una sola preferenza. 

http://www.icgullocosenza.edu.it/
mailto:csic89600l@istruzione.gov.it
mailto:csic89600l@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

                                                                                                            
                          Unione Europea                                             
 

                                                                                    CAMPUS INTERNAZIONALE 
                                                                                      Istituto Comprensivo GULLO COSENZA IV 
 

via Popilia - 87100 Cosenza, Italy - Tel. +39.0984 411.647 – CF 98077690786 – CM CSIC89600L - SITO WEB www.icgullocosenza.edu.it 

PEO csic89600l@istruzione.it – PEC csic89600l@pec.istruzione.it 

Nella scuola secondaria di primo grado, per ogni classe devono essere eletti fino a QUATTRO 

GENITORI. Nella votazione si possono esprimere due preferenze. 

Le operazioni di voto non potranno essere concluse prima dell’orario stabilito, a meno che non 

abbiano votato tutti gli aventi diritto. 

NON SARANNO CONSIDERATI VALIDI I VOTI ESPRESSI PRIMA DEL TERMINE FISSATO PER L’INIZIO DELLE 

OPERAZIONI DI VOTO  

Si può votare  

Per la scuola dell’infanzia dalle 15:30 alle 16:30 

Per la scuola primaria dalle 15:45 alle 16:45 

Per la scuola secondaria dalle 16:15 alle 17:30 

I docenti individuati scaricheranno i file Excel con i risultati e li trasmetteranno alle diverse classi in 

modo da poter concludere le operazioni e la verbalizzazione. 

Gli orari potrebbero subire lievi modifiche, in base alle esigenze delle singole classi/plessi. 

Tutti i verbali dovranno essere spediti via mail alla segreteria (csic89600l@istruzione.it). 

Gli esiti saranno pubblicati il 4/11/2025 nel registro elettronico. 

 

                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  Prof.ssa Rosa Maria Paola Ferraro  
firma autografa sostituita a mezzo stampa  ex art. 3 c.2, D.Lgs 39/93  

                                                

 

 

http://www.icgullocosenza.edu.it/
mailto:csic89600l@istruzione.gov.it
mailto:csic89600l@pec.istruzione.it
mailto:csic89600l@istruzione.it

